*) cf. VITRINGA l. l. libr. I. P. 3. c. 2. *Comment. 3. de iudicandis morum praeceptis in N. T. a communi omnium hominum ac temp. usu alienis p. 70 sq. et GROTIUS*

x) vid. NITZSCHII nostri, V. S. V., ad Actor. 15, 21. et 21, 20.

bus cum Christianis precandi, docendi et coenam domini celebrandi causa convenisse. In ipsis rerum Christianarum initiis legimus, (Actor. 1, 13.) Apostolos cum discipulis suis fuisse congregatos in ὑπερώω, superiori illa aedium privatarum parte, studiis et pietatis exercitio consecrata; Paullum Troade ad Christianos, magno numero coactos, in eodem ὑπερώω differuisse (Actor. 20, 8.) atque Ephesi in museo cuiusdam Tyranni per integrum biennium disciplinam christianam tradidisse (Actor. 19, 9. sq.) Ex his et multis aliis locis N. T. certum est, Christianos, Apostolorum aetate, in privatas aedes membrorum ecclesiae fuisse congregatos in iisque sacros suos conventus egisse. Quodli igitur coetus Christianorum in suis quique locis tales aedes sive arbitrarias sive statas habuerunt: verisimile est, Apostolos ad tales Christianorum coetus epistolas fuisse missuros. Eiusmodi vero coetus Iudaeo-christianorum si forte intellexerit ipse *Loefflerus* sub synagoga γ) Iudaeo-christiana, cui epistolam Ioanneam scriptam esse cenlet: eam, opinor, nec simpliciter Iudaeo-christianam, neque ex Iudaeis credulis et incredulis mixtam synagogam appellare debuisset. Nam non ex meris Iudaeis conflatus erat coetus Christianorum, ad quem data est epistola, uti supra vidimus. Ipse vero coetus fidelium non nisi religionem christ. profitentes coetus sui socios agnoscebat et conventus sacri, qui in aedibus privatorum agebantur, ita publici non erant, ut promiscui e Iudaeis et Gentilibus spectatores admitterentur. Quae enim causae Christianos primos induxerunt, ut sacrorum causa segregatos agerent conventus, eadem eos quoque impulerunt, ut hos ipsos tegerent et abditos haberent, nec quibusvis aditum concederent; idque iam primo saeculo factum fuisse certis hiltoriarum *) testimoniis constat. Non igitur puto, recte dici posse, tales coetus Christianorum ex Christianis et non-Christianis constitisse. Nam quatenus homines adhuc ignari prorsus religionis Christ. erant, et ab ea profi-

tenda

γ) Atque hac significatione verbum συναγωγῆ iam occurrere videtur *Iacob. 2, 2.* P. 457. ubi v. *Pott.*

z) Vid. *Viringa* de Synagoga Vetere

tenda abhorrebant, eatenus non pertinebant ad ipsum coetum. Si qui vero rerum Christianarum adhuc rudes earum cognoscendarum cupidi essent: aderant *πρεσβύτεροι, ἐπίσκοποι, προεσώτες, ποιμένες τῆς ἐκκλησίας*, qui eos primis religionis notitiis instruerent. Sententiae autem, huiusmodi tironibus scriptam esse Ioannis epistolam, universa differendi ratio, quae per epistolam obtinet, refragatur. Omnino institutione scriptis facta Apostoli non sibi viam muniebant ad inscios et incredulos erudiendos et convertendos. Viva voce ^{a)} Iudaeos et Gentiles primis religionis Christi elementis imbuere aut per alios, a se missos, imbuendos curare solebant. Ubi vero, traditis his elementis, fundamenta religionis Christi et coetus hominum eidem relig. addictorum iacta erant, ibi epistolis conscribendis ista, ubi opus erat, magis stabilire et augere, atque ab iis, quibus ea convelli et labefactari videbantur, defendere laborabant. Ad ista prima religionis elementa, viva voce ab initio tradi solita, pertinebat institutio de vita et fatis Iesu; his rebus historicis initium ^{b)} fiebat disciplinae Christi.; his iisdem doctrina de Iesu Messia superstruebatur, omnis divina Christi auctoritas fulciebatur; has primum omnium nosse, credere, profiteri debebant, qui veri Christi cultores esse vellent; harum cognitionem, ex traditione haustam, cum epistolas scribebant, quippe lectoribus notam sumebant, nihil ad istas res accuratius describendas addentes, sed modo eas vel verbo tantum respicientes ceu omnibus notissimas. Harum rerum certam rationem omni cura ac studio probare ac confirmare nitebantur, quum hae ipsae religionis Chr. partes historicae a falsis doctoribus vel impugnarentur, vel variis commentis depravarentur, quae etiam Apostolis maximam partem scribendarum epistolarum occasionem dederant, uti vel ex nostra Ioannis ep. clarissime patet. Hinc vero etiam Apostolis in iis conscribendis non propositum fuit, homines ignaros et incredulos instruere primis relig. rudimentis, sed

a) Cf. et hic HERDERUS tum in libro supra laudato tum in altero: *Vom Erlöser der Menschen. Nach unsern drey ersten Evangelien* p. 182. 199. et 195 199. b) HERDERUS ibid. pag. 196: *der Grund der apostolischen Predigt war Geschichte.*

sed fidem professos monere, ut sibi caverent ab erroribus, per falsos doctores sparsis, ut ne rursus a religione Christi. ad superstitionem et vitia prioris vitae abducerentur, sed firmi ac constantes in fide et virtutis studio vitae cursum tenerent. Quum igitur probabile non sit, Apostolos ad infidos et incredulos scripsisse, quum argumentum et consilium ep. Ioann. nihil contineat, quo haec coniectura firmari possit: hypothesis *Loeffleri* de scripta incredulis epistola Ioann. non minus ac interpretatio loci 2, 2., in cuius gratiam suscepta est, mihi quidem certis fundamentis destitui videtur.

Coll. diss. A. 238, misc. 38